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مطالب این بولتن صرفاً جهت اطلاع 
رسانی بوده و نقل از آن به هیچ 

عنوان جایز نمی باشد .
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 »)Inter Media  ( درباره ی موسسات »رسانه جهانی
» )Small Media(و »رسانه ی خرد

 Consulting(شــرکت تحقیقاتی »رسانه ی جهانی و مشــاوره اروپا
Europe(« یک مرکز مســتقل و غیر انتفاعی تحقیقاتی اســت. ما 
تحقیقاتی روشنگرانه)insights-driven( را در کشور های در حال 
توســعه تدارک می بینیم. رسالت ما شــامل موارد ذیل است: 
انجــام تحقیقــات و ارائه مشــاوره به بنیادها، موسســات دو و 
چندجانبه و ســازمانهایی که به آزادی بیان، قدرت شهروند آگاه 
و آزاد کــردن ظرفیت رســانه و تکنولوژی پایبند هســتند.  ما 
تحقیقاتــی عملی و آموزش های تخصصی و همچنین کارگاه های 

بین المللی اشتراک دانش )دانش افزایی( برگزار می کنیم.
مرکز تحقیقاتی »رسانه ی جهانی و مشاوره اروپا« همچنین با گروه 
»رســانه ی جهانی« که در واشنگتون دی سی)Washington, DC( و 
نیروبیای کنیا)Nairobi, Kenya( پایگاه دارد تشــریک مســاعی می 
کند. علاقه مندان می توانند اطلاعات بیشتری در مورد فعالیت 
http://www. های »رســانه جهانی« را در وبســایت ما به آدرس

intermedia.org مشاهده کنند و همچنین به مرکز آنلاین علمی ما 
http://www.audiencescapes. در انجمن توســعه جهانی به آدرس

org. مراجعه کنند. 
رســانه خرد یــک مرکز تحقیقات عملیاتی برای توســعه دادن و 
حمایت کردن از جریان آزاد اطلاعات در جوامع بسته است. مرکز 
این موسســه در لندن است و شرکت رسانه خرد و متحدانش 
به فعالیت هایی از قبیل به عهده گرفتن تحقیقات و ارائه دوره 
هــای کارآموزی عملی و نظری و همچنیــن حمایت از اجرای ایده 
http://www.  ها می پردازند. وبســایت این شــرکت به آدرس

smallmedia.org.uk. ممکن اســت اطلاعات بیشتری در اختیار شما 
قرار دهد.

درباره ی مولف اصلی
کلارا دبِلاجک )Klara Debeljak(، مدیر و عضو 

 دائمی موسسه رسانه ی جهانی
کلارا در ســال 2009 به موسســه رســانه ی جهانی پیوســت و 
سرپرســتی بخش تحقیقات کمی و کیفی  و بخش مشاوره برای 
مشتریان رسانه جهانی و ارتباطات راهبردی و بخش بین الملی 
توسعه را به عهده گرفت. با مرکزیت دفتر لندن موسسه رسانه 
جهانی کلارا تحقیقات حوزه های جنوب شرقی اروپا، خاور میانه، 
آســیای مرکزی، جنوب شــرقی آســیا، حوزه ی اقیانوس آرام و 
آفریقا را مدیریت می کند؛ که شــامل تحقیقات میدانی در غنا، 

کنیا، تانزانیا و زامبیا می شود.

او قبل از پیوســتن به موسســه رســانه ی جهانــی رئیس تیم 
بازخوردگیری)EchoSonar( در انگلیس بود که تمرکز اصلی آن بر 
تحلیل محتوای رسانه ای برای مشتریان جهانی بود. او همچنین 
به عنوان یک مدیر تحقیقاتی در موسســه بین المللی تحقیقات 
رسانه ای »مدیا تنور« )Media Tenor ( در آفریقای جنوبی  خدمت 
کــرده بود کــه در آنجا با فعالیت هایــی راهبــردی آوازه ای از 
مدیریت خردمندانه و عالی در مطالعات تحلیل محتوا رسانه ای 

برای مشتریان بین المللی بدست آورده بود.

سپاس گزاری
این گزارش بدون کمک و همکاری بعضی از کارمندان موسسه 
رسانه ی جهانی نمی توانست آماده شود، که در اینجا لازم است 
از ایشــان تشــکر کنیم : دکتر گری پــاور)Gerry Power( رئیس 
اجرایی دفتر، که با توصیه هایی راهبردی ما را در این پژوهش 
یــاری کردنــد. چاثریــن مــوزس)Cathryn Moses( کــه در هنگام 
پیشــرفت کار و همچنین با حمایت اجرایی به ما کمک کردند، و 
اِبیک الیســو)Aibek Iliasov( مدیر تحقیقاتی که بر کنترل کیفیت 

اطلاعات نظارت داشتند.
موسسه رسانه جهانی همچنین از مشاوره های بسیار ارزشمند 
بازنگری کنندگان این گزارش در موسسه رسانه خرد و شورای 
 Dr.(بریتانیــا؛ و نیــز از همکاری نزدیک بــا دکتر لــورن فرانک
 Portland State(اســتادیار دانشــگاه ایالتی پورتلند )Lauren Frank

University( متشکر است. 
موسســه رسانه ی جهانی همچنین ســه همکار دیگر داشت که 
بــرای تامین هزینه های اصلی برای این پروژه همکاری کردند، 
سرویس جهانی بی بی سی، و دویچه وله)Deutsche Welle( و یورو 
نیــوز)euronews( ، که در جمع آوری داده ها و کنترل کیفیت آن 
در این پژوهش مشارکت داشتند. همچنین موسسه تحقیقات 
 )KA Research and Swisspeaks (»علمی »ک.ای اند سوییس پیکس
و  جیمز لیونــز )Jamie Lyons( نیز طرح کلی گزارش ها را طراحی 

کردند.
برای اطلاعات بیشتر در مورد این از طریق زیر با کلارا دبلاجک 

تماس حاصل نمایید:
)debeljakk@intermedia.org یا 442072539398 +(

هزینه های اصلی تحقیقات این گزارش، توسط سرویس جهانی بی 
بی سی، و دویچه ول و یورو نیوز تامین شد. مسولیت یافته ها و 
نتایج این تحقیق فقط بر عهده نویســندگان می باشد و لزوما نظر 

مقامات رسمی سه مرکز فوق الذکر را منعکس نمی کند.

ارزش ها، اولویت ها و چشم اند ازهای جوانان ایرانی
مترجم: سید مهد ی عزیزی
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دیبا چه 
اگر خواهان ســاختن آینــده ا ی جهانی که منصفانــه، عادلانه و 
پاســخگو نسبت به نیازها و توقعات شــهروندان در سراسر جهان 
باشــد، هستیم؛ پس ضروری است که سیاســت گزاران و تصمیم 
گیران نســبت به نظرات جوانان در اقتصادهای در حال ظهور؛ که 

جمعیت جوان بالایی دارند حرف شنوی داشته باشند.
امروزه حدود 60درصد  از جمعیت کشــورهای کمتر توسعه یافته 
زیر 25 سال سن دارند، و تعداد جوانان در آن کشورها در 40 سال 
آینده بیش از 60درصد  نیز می شــود. در سال 2009، 1.2 میلیارد 
نوجوان مابین 10-19 سال در جهان وجود داشت، که 18درصد  از 
جمعیت جهانی را تشکیل می داد. در 2050 منطقه زیرخط صحرا 
در آفریقــا بیــش از هر منطقه ی دیگری علــی الخصوص مناطق 

آسیایی نوجوان خواهد داشت.
بررســی جوامع جوان یک تحقیق ابتکاری است که در آن به طور 
ویژه بر جوانان مابین 16-25 سال تمرکز می شود. علاوه بر بررسی 
جمعیت شناختی جوانان و الگوهای سنتی و اجتماعی استفاده آنان 
از رســانه ها و نیز بررســی علایق جوانان، ما خواهان بررسی این 
هســتیم که جوانان به چه چیز بیش از همه در زندگی خود ارزش 
می دهند و آرزوها و امیدهای آنها چیست و رویکرد آنان به آزادی 
بیان و حقوق بشر و اعتماد ایشان به نهادهای مختلف چگونه است. 
هر دو موسسه ما نسبت به چالش هدایت کردن تحقیقات کلان در 
محیط های دشوار با خبر و آگاه هستند، و ضروری است که روش 

های خود را برای اجرای چنین کارهایی روشن کنیم.
ما امیدواریم که دانش و آگاهی حاصل از »پژوهش در باب جوامع 
جوانــان ایرانی« و مطالعات آتــی در مجموعه »ابتکار پژوهش در 
باب جوانان«، تصمیم گیری و سیاســت گذاری ملی و بین المللی 
را به گونه ای آگاه ســازد که به نیازها و خواســته های جوانان، با 
همه تنوعی که این نیازها و خواســته ها ممکن است داشته باشند، 

پاسخ دهند. 
دکتر گری پاور، از موسسه رسانه ی جهانی و مشاوره اروپا.  

محمود عنایت، مدیر رسانه ی خرد.

ابتکارعمل بررسی جوامع جوان
اتفاقات اخیر در شــمال آفریقا و خاورمیانه، نشــان داد که جوانان 
چگونه نقشــی موثر و کلیدی را در تحرکات اجتماعی، سیاسی و 
فرهنگــی بازی می کنند. با توجه به تعــداد 60درصد  جوانان در 
کشــورهای کمتر از همه توسعه یافته - و توجه به اینکه این تعداد 
در 40 ســال آینده بسی بیش از این نیز خواهد شد،- توجه نسبت 
به جوانان برای فهم عمیق ارزش ها، اولویت ها و جنبه های فکری 

و رفتاری آنان بیش از هر زمان دیگری حیاتی و مهم می نماید.
علی رغم افزایش تعداد جوانان در سراســر جهان و افزایش تاثیر 
آنها در کشــور های در حال توســعه، اطلاعــات اندکی در مورد 
زندگــی آنان - مخصوصا در مورد ارزش ها، اولویت های زندگی 

و گرایشــات سیاسی و اجتماعی آنها - در این جوامع در دسترس 
قرار دارد. به علاوه آگاهی ناچیــزی از نیازهای اطلاعاتی جوانان 
داریــم: این که آنان اطلاعات مورد علاقه خود را چگونه و کجا به 
دســت می آورند، مصرف می کنند و به اشــتراک می گذارند و یا 
اینکه چگونه از رسانه های سنتی و یا تکنولوژی های جدید جهت 
باخبر شــدن )و با خبر ماندن( از توسعه های جوامع خودشان و یا 
فراتر از آن اســتفاده می کنند. برای نشان دادن این شکاف و ایجاد 
یک فهم بهتر از جوانان تحت مطالعه در این تحقیق )و همین طور 
شناخت جامعه ی آنها(، موسسه رسانه جهانی یک تحقیق ابتکاری 

با عنوان جوامع جوان آغاز کرده است.
ابتکار جهت دست یافتن به سه موضوع ویژه طراحی شده است:

1-برای فهم ایــن مطلب که جوامع جوان مورد بررســی چگونه 
درمورد خودشان و جایگاهشان در جهان فکر کنند.

2-برای احراز کردن اولویت های ارزشــی جوانان در جوامع مورد 
بررسی

3-برای شناســایی عادات رسانه ای و شــیوه های کسب خبر و 
استفاده از رسانه و تکنولوژی

اولین مطالعه در این طرح ابتکاری در ســال 2012 با مشــارکت 
شــرکت خدمات جهانی بی بی ســی و دویچه وله و یورونیوز در 

ایران انجام شد.
فاز دوم از پژوهش ابتکاری جوامع جوان در سال 2013 در میانمار 

و تونس انجام می شود.
برای دریافت اطلاعت بیشــتر در مورد فاز دوم پروژه ی تحقیقاتی 
جوامــع جوان و امکان مشــارکت در آن لطفا از طریق ذیل تماس 

بگیرید:
.debeljakk@intermedia.org 

 
خلاصه ی اجرایی

از زمان بروز جنبش سبز در ســال 2009 در ایران، جوانان ایرانی 
در کانــون توجه رســانه های بین المللی قــرار گرفته اند. زنان و 
مــردان جوان ایرانی که پا به پای هم در ســال 2009 در تظاهرات 
خیابانی شــرکت می کردند، ناظران غربی را شــیفته خود کردند، 
و بســیاری، جوانان را به مثابه کســانی دیدند که ماشه موج تغییر 
سیاســی در ایــران را خواهند چکاند و این همــان چیزی بود که 
بســیاری در غرب مدت ها بود انتظار آن را می کشــیدند. )با این 
همه( در حالی که این جنبش  تا کنون اصلا موفق نشــده است )و 
پیش بینی که می پنداشت این حرکت پیروز می شود نیز فعلا غلط 
از آب درآمده(، دید رســانه های غربی نســبت به جوانان ایرانی 
از ســال 2009 )88( تــا کنون هنوز به میزان زیــادی تغییر نکرده 
اســت. در حالی که دیگر گروه های جوانان ایرانی به میزان بسیار 
اندک –اگر نخواهیم بگوییم هیچ- مورد توجه رســانه های جهانی 
هستند، گروه جوانان شهرنشین تحصیل کرده و  لیبرال با گروهک 
های ضد حکومتی خود که هســته اصلی جنبش سبز را شکل می 

یک د استان نیمه گفته شد ه



نی
یرا

ن ا
وانا

ی ج
 ها

ت
لوی

او

5

دادند هنوز مورد توجه رسانه ها قرار دارند. نتیجتا تصویری که از 
جوانان ایرانی در غرب ارائه می شود یک جانبه و غیر واقعی است 
و طیف گروه هــای متضاد جوانان که در ایران زندگی می کنند را 

منعکس نمی کند.
فراینــد این گــزارش برای ارائه کردن فهمی عمیــق تر از جوانان 
ایرانــی )به عنوان یک کل، که از تمرکز بر یک گروه خاص در آن 
خود داری شده( تدارک دیده شده است. هدف اصلی این گزارش 

پاسخ دادن به سوالات ذیل است:
1-ارزش اساســی و کلیدی جوانان ایرانی که زمینه نگرش و رفتار 
آنان است چیست؟ و این مطلب چگونه در میان گروه های مختلف 

از جوانان متغیر است؟
2-برای زنان و مردان جوان در ایران چه اموری در زندگیشان دارای 

ارجحیت است؟ و نگرانی اصلی آنان نسبت به آینده  چیست؟
3-نگرش جوانان ایرانی نسبت به اوضاع جاری سیاسی و اجتماعی 
در ایران چگونه است؟ عقیده آنان نسبت به )چند و چون( حمایت 
از حقوق بشر، آزادی بیان و حقوق سیاسی موثرشان چیست؟ کدام 
حزب )موسســه سیاسی( بیشــتر اعتماد عمومی را به خود جلب 
کرده اســت؟  و احســاس نیاز به تغییر در ایران میان عموم مردم 

چگونه است؟
4-کدام رسانه جمعی و وسایل ارتباط جمعی در میان مردم رجحان 
دارد؟ نقش رسانه های سنتی در اطلاع رسانی چیست؟ و اینترنت، 

رسانه های اجتماعی و تلفن همراه چگونه مهم هستند؟
مبنای پاسخ به این سوالات، گزارش تحقیق )میدانی( در سطح ملی 
اســت که از 1002 جوان ســاکن ایران، با سنی مابین16-25 سال 
توســط نظر سنجی به دست آمده است. این بررسی از طریق تلفن 
صورت گرفت و نمایانگر ســطح ملی بود. به همین نحو سعی بر 
این بود که نمونه آماری ما استاندارد باشد پس از جوانان ایرانی با 
جنسیت مختلف، شهرنشین یا روستایی، سن مختلف، سطح سواد 
متفاوت، نواحی مختلف، ســطح مالی مختلف، با عقاید سیاسی و 

اجتماعی مختلف نظر سنجی شد.)3(
برخی از یافته های این تحقیق ممکن اســت غافلگیر  کننده به نظر 
برسد حال آنکه برخی دیگر از این یافته ها، دستاوردهای تحقیقات 
انجام شده در گذشته را که تصورات و رویکردهای جامعه عمومی 

ایران را بررسی نموده بودند تایید می کند. 
به هر حال هرچند، توجه به پیشــینه پژوهشی مهم است، اما اکثر 
نتایج به دســت آمده در این تحقیق با نتایج حاصل از بررسی های 
قبلی کاملا تطبیق نمی کند. چرا که صورت بندی ســوالات، نمونه 

مورد آزمایش و زمان آزمایش متفاوت بوده است.
ما امیدواریم که نظرات به اشــتراک گذاشته شده در این گزارش، 
برای آگاهانه کردن اســتراتژی های توسعه و سیاست گذارانی که 
خواهان رابطه نزدیک با جوانان هســتند مفید و کارآمد باشــد. به 
علاوه ما امیدواریم که این بررســی با بیان نیمه پنهان خصوصیات 
نســل جدید ایرانیان که تا کنون بیان نشده است )و چون داستانی 
نیمه گفته شــده، می ماند(-به ایجاد تصویری کامل تر از از جوانان 

ایرانی کمک کند.

فهم یک نسل متنوع
در این فصل به بررســی طیف های مختلف جوانان ایرانی پرداخته 
می شــود، و طرح کلی اولویت های ارزشی زیربنایی و معتقدات 

آنان ارائه می شود.

چهار بخش از جوانان ایرانی
یافته ی کلیدی 1

جوانان ایرانی در مورد نگرش های سیاسی و اجتماعی خود طیفی 
گســترده از اظهارات داشــتند و یک گروه همگن را تشکیل نمی 

دهند.
جوانان ایرانی یک پارچه نیستند، بلکه گروه های بسیار متضادی در 
میان جامعه  ی ایرانی قرار دارد. در حالی که آنان در بســیاری امور 
مشــترکند، جوانان در ایران طیف گســترده و متفاوتی را در مورد 
ارزش ها، اعتقادات ) که بر روی همه ی جنبه های زندگی شــان 
تاثیر می گذارد، تاثیراتی از قبیل اینکه: چگونه در مورد خودشــان 
و جایگاه کشورشــان در جهان فکر می کنند، و اینکه کنش آنها در 
برابر این مطلب در رابطه با کشورشــان چیست، و اینکه چگونه از 
رسانه های جهانی و تکنولوژی های جدید استفاده می کنند( بیان 
کردند. فهم این تنوع برای کســانی که به رابطه و همکار با جوانان 
علاقه دارند _ از مقامات محلی و ملی گرفته تا تجارت ها و رسانه 
ها و حتی جامعه بین المللی توسعه و سیاست گذاری _ ربط دارد 

و برای آن اهمیت دارد. 
برای درک بهتــر این تنوع ما گروه هایی مجزا از جوانان ایرانی بر 
اســاس اظهاراتی که در مورد ارزش های شــخصی و اعتقاداتشان 
داشــتند تشــکیل دادیم. )2( هدف از این رویکرد تقســیم کردن 
جوانان با ویژگی های شخصیتی و ارزش ها و معتقدات مشابه در 

گروه های جدا گانه بود.

این گروه بندی با استفاده از سه معیار زیر تعیین شد:
1-اولا،  جوانان  تا چه میزانی اظهار داشــتند که در ارزش گذاری، 
آرمان هایی از قبیل »همنوایی با جامعه، ســنت و آداب و رسوم، یا 

استقلال و خودفرمانی و انگیزه مندی و قدرت« تأثیر دارند. )3(
2-ثانیــا، عواملی که آنها برای نیل بــه موفقیت نام بردند چه بود؟ 

)خدا/الله، ذکاوت، پول( 
3-ثالثا، اینکه کدام یک از جوانان شــرکت کننده در این پژوهش 
احســاس می کردند که ایران برای تامین آینــده اش نیاز به اتخاذ 

روش جدیدی از تفکر دارد.
تحلیل )پاســخ های ارائه شــده به( این معیارها، چهار گروه مجزا 
از ایرانیان را آشــکار کرد که ما این گــروه ها را با عناوین زیر نام 

گذاری کردیم:
غیر سنت گرا، معتدلان، محافظه کاران، محافظه کاران افراطی

ویژگی کلیدی هر گروه، شــامل ارزش های شخصی و اعتقادات، 
ویژگی های جمعیتی و نگرش ها در مسائل سیاسی و اجتماعی در 

نگاره 1 خلاصه شده است.
در حالی که این چهار گروه به طور واضح در بسیاری از معتقدات 
متفاوت هســتند، و این معتقدات متفاوت زمینه ی نگرش و رفتار 
آنهاست، باید به تاثیر شدید خانواده و نقش قوی و مرکزی مذهب 

نیز توجه کنیم که بر همه گروه ها تاثیرداشته است.
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یافته کلیدی2
خانواده به عنوان نهاد اصلی اجتماع باقی مانده است و تاثیری فراوان 

و قابل توجه در نگرش و رفتار جوانان ایرانی دارد.
در ایران خانواده به عنوان پایه و مبنای ســاختارهای اجتماعی مطرح 
شــده است، و نقشی بسیار برجسته در میان نهادهای اجتماعی دارد. 
خانواده ها در اکثر جنبه های زندگی جوانان ایرانی دخالت دارند، از 
هدایت کردن در مســیر تحصیل تا انتخاب رشته و حتی تا انتخاب 
شــریک زندگی. به علاوه، خانواده به معنای سنتی آن پیش از آغاز 
زندگی شخصی به میان می آید و روابط خانوادگی بر همه ی روابط 

اجتماعی دیگر در اولویت قرار می گیرد.
در بررسی جوامع جوانان، اهمیت خانواده به روش های گوناگون به 

نمایش گذاشته شده است.

اعتماد به خانواده به عنوان هسته اصلی منبع اطلاعاتی:
خانواده در میان ایرانیان جوان نه تنها به عنوان یکی از منابع اطلاعاتی 
اصلی و منابع اخبار جاری به حساب می آید، بلکه خانواده همچنین 
می تواند یکی از آن مواردی باشــد که جوانان بیشترین اعتماد را در 

تفکر و نگرش نسبت به آنها دارند. )نگاره 2 را ببینید(

تاثیر خانواده در مشارکت درفعالیت های سیاسی:
در میــان همه  ی منابع تاثیر، جوانان ایرانی ابراز کردند که خانواده 
بیشــترین تاثیر را بر فعالیت های سیاســی و اجتماعی آنان داشته 
اســت )نگاره 2 را ببینید(. تاثیر والدین )پدر و مادر( بر مشارکت 
سیاســی فرزندان در میان دخترها بیشتر از پسران است، و از دیگر 
ســوی این تاثیر نسبت به ســن رابطه ی عکس دارد و هرچه سن 
بیشتر شود فرزندان کمتر مایل هستند که والدین بر گرایشاتشان در 

زندگی نظارت و تاثیر داشته باشند
.

انتخاب اولویت های زندگی
در این بررســی، بیش از ثلث جوانان در ایران، خانواده را به عنوان 
یکی از دو اولویت اصلی زندگی شــان انتخاب کرده اند. )نگاره 3 
را ببینیــد( در حالی که به نظر می رســد اولویت دادن به خانواده 
در میــان جوانانی که محافظه کاری بیشــتری دارند  کمی قوی تر 
است، حتی اکثریت گروه لیبرال –غیر سنت گرا- نیز میل دارند که 
خانواده را یکی از دو اولویتی به حساب بیاورند که در زندگی آنها 

بیش از همه مهم هستند.

تاثیرات خانواد ه
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یافته کلیدی3:
مذهب نقشــی مرکزی را در زندگی جوانان ایرانی ایفا می کند. این 
نقــش )و میزان فراوان آن( در اظهارات جوانانی که اعتقاد دارند که 
پیروی از اعمال مذهبی مهم و تعیین کننده اســت، و مسائل مذهبی 

تاثیری مهم بر وضع زندگی شان دارد؛ منعکس شده است.
مذهب دومین معیار مهم برای پاسخ دهندگان ما بود که تاثیری عظیم 
بر خود شناســی و جهان بینی و ایدئولوژی )باید و نباید های( آنها 

داشت. 
بعضی نویســندگان بیان داشته اند که تاثیر اسلام در سه دهه گذشته 
رو به کاهش بوده اســت و اشاره کرده اند که ، در حالی که اکثریت 
قریب به اتفاق ایرانی ها خود را مسلمان می دانند اما بسیاری از آنها 
اعمال مذهبی که برای مسلمانان بسیار مهم است – مثل نماز- را به 

جای نمی آورند.
برای مثال رکسانه ورزی در کتابش با عنوان »جنگ ارواح: جوانان، 
رسانه و شهادت در ایران بعد از انقلاب« نوشته است که: 75درصد  
از جامعه عمومی و همین طور 90درصد  از بچه مدرسه ای ها نماز 
نمی خوانند. از دیگر ســوی یک بررسی ملی در سال 2009 نشان 
داد که 47درصد  از مردم ایران به طور منظم و هفتگی در مســجد 

حضور پیدا می کنند.
هر چند ممکن اســت تاثیر مذهب در ایران رو به کاهش باشــد و 
درصد مسلمانانی که به اعمال مذهبی خود پایبندند در ایران در حال 
سقوط باشد، بررسی جوامع جوانان نشان می دهد که حداقل برای 
زمان حال، پیروی از مذهب نقشی مهم  و اساسی را در زندگی بیشتر 

جوانان ایرانی ایفا می کند.
این مســئله چنین به تصویر کشیده شده است که درصد بالایی )93 
درصد( از جوانان 16 تا 25 ســاله خود را به عنوان مسلمان معرفی 
کرده اند. همچنین این مساله خود را در اکثریت فراوانی که پیروی از 
آداب مذهبی برایشان خیلی مهم است و اعتقاد دارند که مشیت الهی 
نقشــی اساسی در موفقیت آنها در زندگی دارد نشان داده است. این 
مطالــب برای 3 گروه از چهار گروه از جوانان یعنی گروه معتدلان، 
محافظــه کاران و محافظه کاران افراطی که روی هم رفته 82درصد  

از جوانان را تشکیل می دهند صدق می کند. )نگاره 1 را ببینید(
از این گذشــته این سه گروه اعتماد کامل و فراوانی به رهبران دینی 
برای جهت گیری ها و مشارکت های سیاسی شخصی خود دارند. 
به طور مثال 39درصد  از همه محافظه کاران افراطی و 36درصد  از 
محافظه کاران و 29درصد  از گروه معتدلان اظهار داشتند که رهبران 
مذهبــی تاثیر فراوان و مهمی در جهت گیری ها و مشــارکت های 

سیاسی آنان دارد. 
تنها گروه غیر سنتی ها )لیبرال ها( از این قاعده پیروی نمی کنند. آنها 
گرایش دارند که کمتر در مقابل آداب و سنن مذهبی تسلیم باشند و 
معتقدند که موفقیت در زندگی بیشــتر تابع روابط شخصی و ثروت 

است تا مشیت الهی.
قسمتی از غیر سنت گراها  که تمایلات لیبرالی بیشتری دارند، سعی 
بر به جلو راندن مرزهای رفتاری و به چالش کشیدن احکام خشک 
اســلامی دارند. تعداد زیادی از اظهارات ایــن افراد اصلاح طلب، 

هوشمندانه است، و نشان دهنده ی سبک پوشش و موسیقی و فیلم 
مورد اســتفاده و همچنین روابط اجتماعی در بین خودشــان است. 
برای مثال چندین رســانه گروهی گزارش دادند که تعداد زیادی از 
دختران ایرانی لباس های مدرن و سبک غربی می پوشند و روسری 
هایشــان را برای به نمایش گذاشتن بیشــتر موهای خود عقبتر می 
کشند. زوج های جوان در اجتماع دست هم را می گیرند و جوانان 
به موسیقی های غربی گوش فرا می دهند و مجالس شبانه )پارتی( 
تشــکیل می دهند. )4( همه  ی این اعمــال تخطی کردن از احکام 

اسلامی است.
شواهد داســتان گونه اشاره دارند که این انحرافات از آداب و سنن 
اجتماعی در بین جوانان در ایران رو به شــیوع بیشتر گذاشته است. 
با این حال، این تغییرات لزوما نباید به این معنا که جوانان در ایران 
مادی و بی دین شده اند تفسیر شود )جوانانی که حتی 86درصد  از 
گروه غیرسنت گراهای آن ها هم خود را مسلمان اعلام  کرده اند(، 
این گونه تغییرات را ترجیحا می توان این گونه معنا کرد که جوانان 
مایلند کــه در همین چارچوب فرهنگی موجود، آزادی اجتماعی و 

توان زندگی لیبرالی بیشتر و آزادی بیان داشته باشند.

اولویت های زندگی و نگرانی های برای آینده
در این بخش تصویری کلی از مسائلی که در زندگی جوانان دارای 
اهمیت و اولویت اســت و همین طور نگرانی های اصلی و کلیدی 

آنها در باب آینده خود و کشورشان به تصویر کشیده شده است.

یافته کلیدی 4
نگرانی برای شغل، آینده شغلی و همین طور کلیت مسائل زندگی، 

اولویت های اصلی و کلیدی برای جوانان ایرانی است.
از بسیاری جهات، نگرانی ها و ترجیحات زندگی جوانان در ایران، 
تفاوت چندانی با همتایانشان در غرب ندارد.)5( نگرانی های اصلی 
همه ی گروه های چهار گانه جوانان ایرانی بر تحصیلات، پیدا کردن 
شــغل پس از اتمام تحصیل و به دســت آوردن توانایی توان تامین 
خانواده متمرکز شــده اســت. به عبارت دیگر نگرانی های آنها در 
مســائلی که تاثیر فراوان در زندگی روزانه و معاش آنها دارد بیشتر 

است، )مسائلی از قبیل:( تحصیلات، آینده شغلی و آینده مالی.
اهمیت مسائل زندگی در زندگی خصوصی جوانان وقتی بیشتر می 
شــود که دوران تحصیل آنها تمام می شود. برای مثال، درحالی که 
فقــط 35درصد   از جوانان مابین 16-18 ســال اظهار کرده اند که 
آینده شغلی یکی از دو مورد از مهمترین اولویت های آنهاست، این 
میزان در بین جوانان بین 19-21سال به 48درصد  و در میان جوانان 

بین 22-25 سال به 51درصد  افزایش می یابد.
به طور مشابه، جوانان با سن بالاتر نسبت به جوانان کم سن و سال 
تر، بسیار بیشتر محتمل است که از مسائل اقتصادی جاری که اثرات 
آن زندگی آنها را به چالش کشــانده است با خبر باشند؛ از این قرار 
که 47درصد  از همه ی 22-25 ساله ها ، در مقایسه با 38درصد  از 
19-21 ســاله ها و 31درصد  از 16-18 ساله ها، اظهار کرده اند که 

بیکاری یکی از چالش های مبرم زندگی آنهاست. 

نقش مرکزی مذهب
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تاثیر جنسیت بر آرزوهای زند گی 
یافته کلیدی5

اولویــت های مردان و زنان جوان بعد از دوران دبیرســتان با هم 
متفاوت اســت: مردان بیشتر بر شــغل و آینده شغلی متمرکزند، و 

زنان بیشتر علاقه ی شان بر تحصیلات و خانواده متمرکز است.
بعد از دوران مدرســه، اولویت های زندگــی مردان و زنان جوان 
تفــاوت پیدا می کند، بعد از 18 ســال مردان به طــور فزاینده در 
مورد شــغل و حرفه نگران می شــوند در حالی که زنان بیشتر بر 
خانواده تمرکز می کنند. همچنین تا چند ســالی بیش از مردان- تا 
حدود سن 21 ســال- به توجه خود به تحصیلات ادامه می دهند 
)در حالی که گرایش به تحصیلات در میان مردان پس از 18 ســال 

سقوط می کند(.
ایــن تفاوت در اولویت های زندگی در بخــش بزرگی از  مردان 
و زنــان جوان از نقش مهمی که جنســیت در اعتقادات و آداب و 
رســوم دارد نشات گرفته اســت، که به همین نحو این مسائل در 
ســبک زندگی مردان و زنان پس از دبیرستان تاثیر گذاشته است.  
بسیاری از مردان ایرانی بعد از دبیرستان به جای حضور در دانشگاه 
گذراندن خدمت ســربازی را انتخاب می کنند )6()و یا گاهی بعد 
از دانشگاه(، در حالی که زنان جوان ادامه دادن تحصیلات را - به 
عنوان راهی برای ترک خانه، به تاخیر انداختن ازدواج، و یا بدست 

آوردن آزادی و استقلال بیشتر - انتخاب می کنند. )7( 

اولویت های زندگی جوانان همچنین منعکس کننده چالش 
های کشورشان است. 

چالــش های اصلی زندگی جوانان همچنیــن دقیقا منعکس کننده 
ی درک جوانان از چالش های اصلی کشورشــان، یعنی نرخ بالای 

بیکاری، افزایش تورم و به طور کلی مشکلات اقتصادی است.  
از دیگر سوی به نظر نمی رسد مسائل سیاسی که رسانه های غربی 
بر پوشــش دادن آنها تمرکز دارند مانند ظرفیت هسته ای ایران، یا 
ثبات سیاســی کشــور در مرکز توجه ذهنی آنان قرار داشته باشد. 
ایــن مطلب حتی در مورد گروه غیر ســنت گرا که بیش از همه از 
وضعیت جاری کشــور دوری می گزینند و بــی اعتمادترین افراد 

نسبت به حاکمان ایران هستند نیز درست است. )8(

مهاجرت از ایران
یافته کلیدی6

حدود یک ســوم جوانان ایرانی اظهار داشــتند که اگر فرصتی به 
دست بیاورند مایل به ترک ایران هستند.

بــه هر حال چالش های اقتصادی روزافزون جوانان را به جســت 
و جوی به دنبال زندگی بهتر در خارج از ایران هدایت می کند. 

)9(
در »مطالعه جوامع جوان«، یک ســوم از 16-25 ساله ها گفتندکه 
در صورت به دســت آوردن فرصت مایل به ترک کشــور هستند. 

این میل به ترک میهن در میان بهترین تحصیل کرده ها بسیار بیش 
تر اســت؛ که نشان دهنده اســتمرار روند فرار مغز هاست )که در 
گزارش صندوق بین المللی پول IMF در ســال 2006 ارائه شد که 

ایران بیشترین میزان فرار مغزها را در جهان دارد(. 
در حالی که برای بیشــتر مردم دلیل اولیه برای ترک ایران احتمالا 
مسائل اقتصادی است، اما به هر حال تفسیر اطلاعاتی که نشان می 
دهد عواملی )سیاسی- اجتماعی( از قبیل بی اعتمادی به حکومت، 
یا میزان حقوق بشــر و آزادی بیان نیز در این میل به ترک کشــور 
ســهیم بوده اند نیز مهم است. به عبارت دیگر، جوانانی که اعتماد 
کمتری به حکومت دارند و فکر می کنند که حقوق بشــر و آزادی 
بیان در این کشور مورد تهدید واقع شده است، به احتمال بیشتری 
می خواهند که ایران را ترک کنند. تمایل به ترک کشــور در گروه 
غیر ســنت گرا که از حکومت سرخورده هستند و شرایط حاکم را 
خوش نمی دارند بیش از همه است و این تمایل در میان دو گروه 
محافظه کار از همه کمتر است. )به نگاره های 5 و 6 مراجعه کنید.(

نگرش های سیاسی و اجتماعی 
این بخش بر احساسات و نظرات جوانان بر مسائل مختلف سیاسی 
و اجتماعی متمرکز است. نمای کلی نگرش آنها )نسبت به مسائلی 
از قبیل کارآمدی سیاســی، حقوق بشــر، آزادی بیان و اعتماد آنها 
نســبت به سازمان های حکومتی گوناگون و نگرش جوانان نسبت 

به نیاز ایران به تغییر( در این فصل مطرح شده است.
جوانان ایرانی گرایشــات متضاد و متنافری را در مســائل سیاسی 
و اجتماعی اظهار کردند، از کســانی که به شدت از حاکمان ایران 
حمایت می کردند و به دولت اعتماد داشــتند، و اعتقاد داشتند که 
ایران نیازی به تغییر ندارد گرفته؛ تا کســانی که بسیار متضاد با آنها 

بودند.
این تفاوت در گرایشات سیاســی و اجتماعی قویا ریشه در تنافر 
در ارزش هــای شــخصی در بین جوانــان دارد، و به همین دلیل 
با دســته بندی چهارگانه ای که در ابتدای این گزارش ذکر شــد 
هماهنگی دارد. به نظر می رسد که شاخص های جمعیت شناختی 
کم اهمیت ترند، اما واضح اســت که تحصیلات تاثیری معنا دار بر 
عقاید سیاســی و اجتماعی دارد. قشر جوان با تحصیلات عالی تر، 
به احتمال بیشــتر نقشــی انتقادی در مواجه با دولت ایفا می کند، 
ایــن انتقادات از مطالبه آزادی بیان و حقوق بشــر گرفته تا میزان 

مشارکت جوانان در تصمیم گیری های کشور را در بر می گیرد.

حقوق بشر
یافته کلیدی7

اکثریت ایرانیان اظهار داشــتند که حقوق بشر در ایران رعایت می 
شود: تنها لیبرال ترین گروه بود که احساس می کرد که حقوق بشر 

به اندازه کافی در ایران رعایت نمی شود.
چندین ســازمان بین المللی اشاره داشتند که حقوق بشر پس از به 
ریاست جمهوری رسیدن آقای احمدی نژاد و علی الخصوص پس 
از سرکوب اعتراضات ضدحکومت، وضعیتی بسیار وخیم تر پیدا 
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کرده اســت. به عنوان مثال گزارشــگر ویژه سازمان ملل متحد در 
سال 2011 از افزایش هشدار دهنده اجرای حکم اعدام از زیر 100 
نفر در ســال 2005 به 670 نفر در ســال 2011 خبر داد. همچنین 
ســازمان های دیگری مانند »ناظر حقوق بشــر« گزارش دادند که 
توجه و نظارت دولت بر فعالیت های جامعه مدنی، فعالان حقوق 

بشر، دانش جویان و روزنامه نگاران بیشتر شده است.
از دیگر ســوی، به نظر می رســد که ایرانیان جوان، در مورد این 

موضوعات دچار دسته بندی هستند.
به نظر می رســد که ناامیدی به همراه احســاس فقدان حمایت از 
حقوق بشــر، در میان لیبرال ترین جوانان ایران »غیر سنت گرا ها« 
متمرکز شــده اســت که فقط یک چهارم از آنها فکر می کردند که 
حقوق بشر در ایران به حد مطلوب مورد حمایت قرار می گیرد. در 
مقابل، بیش از نیمی از گروه میانه رو که معتدل نام گذاری شــدند، 
و همین طور دو سوم از سنت گرا ها و سنت گرایان افراطی اظهار 
داشــتند که نگرانی بسیار اندکی در مورد تخطی از حقوق بشر )در 

ایران( دارند. )نگاره 7 را ببیندید(
به علاوه، هر چند میزانی از این اختلاف از عقاید مختلف نشــات 
می گیرد، اما بخشــی از آن نیز از تفاوت در فهم معنی حقوق بشر 
ناشی می شــود. اگر چه در این بررسی از همه ی پاسخ دهندگان 
ســوالات دقیقا مشابهی پرسیده شد اما فهم آنها از محتوای حقوق 
بشر و این که این کلمه چه وقت مفهوم می یابد در میان گروه های 
مختلف متفاوت بود. این تفاوت در فهم احتمالا ریشــه در تفاوت 
های موجود در عقبــه تحصیلی و همین طور اختلاف در اولویت 

بندی ارزش ها داشته است.

آزاد ی بیان
یافته کلیدی 8

حدود یک ســوم از جوانان ایرانی اظهار داشتند که آزادی بیان در 
جامعه شــان محدود و در مضیقه است و آنها احساس می کنند که 
نمی توانند عقایدشان را در ملا عام و )آزادانه( در جامعه بیان کنند.
همانند حقوق بشــر، به طور کلی مساله آزادی بیان در ایران مدت 
ها برای موسســات جهانی نگران کننده بوده اســت. آزادی بیان و 
آزادی مطبوعات مخصوصا بعد از انتخابات ریاست جمهوی )88( 
کاهش یافت، که نتیجه آن این بود که اسم ایران به عنوان یکی از 5 
کشور اول از لحاظ کمترین میزان آزادی مطبوعات – در سال های 
2009،2010،2011- در فهرست این کشورها ثبت شود. در ابتدای 
سال 2012 سازمان عفو جهانی )Amnesty International( گزارش 
داد که ســرکوب آزادی بیان انتخابات مجلــس -مارس 2012 -  
بیشــتر از هر وقتی شدت گرفته است. این ســازمان به موجی از 

دستگیری حقوق دانان، دانشجویان، روزنامه نگاران، فعالان سیاسی 
و نزدیکانشــان، همانند اقلیت های مذهبی و قومی، سینما گران و 
افرادی که دارای روابط خارجی بودند خصوصا در میان رســانه ها 

اشاره می کند. )10(
به طور کلی در این مســاله نیز مانند مساله حقوق بشر دیدگاهای 

متعارضی میان جوانان ایرانی وجود دارد. 
اولا، »بررســی جوامع جوان« نشــان داد که وقتی که مسئله آزادی 
بیان پیش می آید بیشــتر جوانان تفکیکی کامل بین حیطه شخصی 
و حیطه عمومی – محیط خانواده و یا گروه های دوستی صمیمی- 
قائل هســتند و این مطلب یک عامل اساســی بــرای بیان کردن 

عقایدشان است. 
ثانیا، از دیگر ســوی، یک سوم از جوانان ایرانی )به صورت دقیق 
تر 29درصد  از کل(، احســاس می کنند کــه توانایی آنها در بیان 
نظراتشان در اجتماع محبوس شده و از میان رفته است. این مطلب 
مخصوصا برای گروه غیر سنت گرا صدق می کند که بیش از نیمی 
از آنها احســاس می کنند که نمی توانند عقایدشــان را آزادانه در 
اجتماع بیان کنند )نگاره 8 را ببینید(. این مطلب تعجب آور نیست 
چرا که گروه غیر ســنت گرا به احتمال بیشتر همانهایی هستند که 
با نگرش ها و بیان نظراتشــان مسئولین حکومتی را به چالش می 
کشــند. در این بررســی، درجه بالایی از نارضایتی از حکومت در 
بین این گروه از جوانان مشــاهده شد، که از دلایل مختلفی نشات 
می گرفت؛ به عنوان مثال عــده ی زیادی به خاطر بی اعتمادی به 
نهادهای دولتی، و این عقیــده جدی که دولت نماینده ی انتخاب 
)رای( آنها نیســت، و عدم اطمینان به ســودمندی سیاســت های 

کشورشان، از حکومت ناراضی بودند.

تعداد زیادی از ایرانیان جوان که احســاس مــی کردند که آزادی 
بیان آنها در مضیقه اســت به فضای مجازی روی آوردند. با وجود 
نظارت و سانســور فزاینــده حکومت، وبلاگ ها و شــبکه های 
اجتماعی  نسبت به جهان واقعی-هنوز می توانند گمنامی بیشتری 
را برای کاربرانشــان فراهم کنند و تریبونی را برای جوانان فراهم 

آورند که )عقاید و احساسات( خودشان را آزادانه تر بیان کنند. 
در نتیجه، تعداد بیشتری از جوانان احساس می کنند که حق آزادی 
بیان آنها محدود شده است، برای همین احتمال بیشتری دارد که از 
شــبکه های آنلاین برای اعمال حق آزادی بیان خود استفاده کنند. 
همچنین این مسئله ممکن است، یکی از دلایل استفاده بیشتر گروه 
غیر سنت گرا – کسانی که بیشترین از همه معتقد به کمبود آزادی 
بیان هســتند- از شبکه های اجتماعی و بلاگ ها و به طور کلی از 

اینترنت باشد.
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اعتماد به رژیم
یافته کلیدی 9

 نهادهای سیاســی از میزان بالایی از اعتمــاد در بین جوانان ایرانی 
)مگــر گروه جوانان لیبرال(، برخوردارند. این گروه لیبرال همچنین 
کمتــر از همه دولت فعلی را نماینده خــود می دانند و همین طور 

کمترین اعتماد را نسبت به سودمندی سیاست های آن دارند.
 )World Public Opinion(در سال 2008، موسسه افکار عمومی جهان
، یک بررسی در مورد جامعه عمومی ایرانیان انجام داد که نتایج آن 
نشــان دهنده ی این موارد بود: »محافظه کاران و عناصر میانه روی 
کل جمعیت ایران، حمایتی سرسختانه از دولت ملی خود دارند، و 
از سوی میزان فراوانی از بدبینی نسبت به حکومت از جانب اصلاح 
طلبان وجود دارد«. بررسی بعدی در سال 2009 تصویر مشابهی را 
به نمایش گذاشت، که مشخص می ساخت که سرکوب جنبش سبز 
در ســال 2009 اثر اندکی در مرعوب ساختن مخالفان رژیم داشته 
است و تغییراتی حداقی در درصد کسانی که دائما از حکومت خود 

ابراز نارضایتی می کنند ایجاد کرده است. 
با وجود اختلافاتی در نمونه، زمان و بیان سوالات، توافق و هماهنگی 
جالب توجهی در نتایج به دست آمده از بررسی های موسسه افکار 
عمومــی جهان))World Public Opinion،  و بررســی جوامع جوان 
وجود داشت که نشــان می دهد که افکار عمومی جوانان منعکس 

کننده ی نظرات جامعه ی عمومی در 2008 و 2009 است. 

دو گروه از سنتی ترین جوانان که در این بررسی با نامهای محافظه 
کاران افراطی و محافظه کاران نامگذاری شــده اند، میزان بســیار 
بالایی را از اعتماد نسبت به همه ی نهادهای سیاسی حکومت بیان 
کردند. این اعتماد در بین گروه میانه، کمی ملایم تر و متوســط تر 
بود؛ و در گروه غیر سنت گراها بسیار اندک بود )نگاره 9 را ببینید(
با این وجود حتــی در بین دو گروه کامــلا محافظه کار، حمایت 
از حکومت یک نواخت نیســت و تعداد زیــادی از محافظه کاران 
نیز نســبت به رژیم ایران انتقاد دارند. به طور مثال تعداد زیادی از 
وبلاگهای متعلق به ســنت گراها و محافظــه کاران وجود دارد که 
اخیرا در آنهــا موضع گیری های منتقدانه ای نســبت به بعضی از 
اعمال برگزیدگان حکومت- مثلا ســو استفاده از قدرت سیاسی و 

سکوت طرف مقابل - گرفته شده است. 
هنوز، روی هم رفته درجه بالایی از اعتماد نســبت به حکومت در 
میان ایرانیان جوان یافت می شود که شاید اگر با فکر باز مورد توجه 
قرار گیرد مخصوصا با توجه به مســائل اقتصادی اخیر که وضعیت 
رژیم کنونی را بدتر کرده اســت، این میــزان از اعتماد حیرت آور 
است. به هر حال بررسی اخیر که توسط ابراهیم محسنی از دانشگاه 
مری لند)Maryland( نشــان داد که اکثریت ایرانیان عامل وضعیت 
اقتصادی بد فعلی را حکومت نمی دانند و حکومت را در این مورد 
مقصر نمی داننــد بلکه عامل این وضعیت اقتصادی را تحریم های 

اقتصادی و مخالفان حکومت می دانند.
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اعتماد به دولت ایران و دیگر سازمانهای سیاسی، همچنین رابطه ی 
قوی با احســاس جوانان در مورد مفید بودن و سودمندی سیاست 
های )اعمال شــده ی حکومت( دارد. کســانی که به رژیم اعتماد 
دارند به احتمال زیاد دولت را نماینده ی خود می دانند و معتقدند 
که جوانان در شــکل دادن آینده ی ایران سهیم هستند )نگاره 10 

را ببینید(
 

د گرگون ساختن ایران
یافته کلیدی 10

جوانان حمایت شدیدی از تغییر دادن تفکر در ایران را نشان دادند، 
اما تعداد کمی از آنان اعتقاد داشتند که حکومت مایل به همکاری 

با مردم در این تغییر باشد.
قطع نظر از کســانی که معتقدند که )دیگرانی( مســئول وضعیت 
اسفناک اقتصادی ایران هســتند، جوانان ایرانی باور دارند که این 

کشور برای تامین آینده خود نیاز به تغییر دارد.
دو ســوم از گروه غیرسنت گرایان و محافظه کاران و سه چهارم از 
گروه معتدلان موافقند که ایران نیاز به اقتباس روشهای جدیدی از 

تفکر دارد. حتی در میان محافظه کاران افراطی نیز- که بیش از همه 
ســنت گرا و محافظه کار و پیرو اجتماع هستند- بیش از یک سوم 

از این عقیده حمایت می کنند )نگاره 11 را ببینید( 
به هر حال، ماهیت و مسیر تغییری که جوانان بدان دعوت می کنند 
واضح نیســت. داده های این بررسی اشاره دارد که روی هم رفته، 
جوانان برای تغییری می کوشــند که اقتصاد ایران را بهبود بخشد، 
برای جوانان تحصیلات، شــغل و آینده شغلی بهتری فراهم کند، 
و به طور کلی در بهبود دادن بــه زندگی آنها کمک کند. تغییرات 
با ماهیت سیاســی روی هم رفته کمترین اهمیت را دارند، اگرچه 
به نظر می رســد که بیش از همه گروه غیرســنت گراها بر چنین 

تغییراتی صحه می گذارند.
سرانجام، همچنین کاملا مشــخص نیست که جوانان چه کسی را 
برای ایجاد چنین تغییراتی مسئول می بینند. درحالی که تعداد زیادی 
از کارشناســان بین المللی اشاره داشته اند که هیچ تغییری از داخل 
در ایران نیاز نیست، این یافته ها نشان داد که فقط اقلیتی از جوانان 
ایرانی )42درصد( برای زمان حال اعتقاد دارند که شهروندان یکی 

از کسانی هستند که قدرت فراهم کردن چنین تغییراتی را دارند.
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عادات رسانه ای و ارتباطاتی
در این قسمت در مورد الگوهای استفاده از رسانه ها توسط جوانان 
و اعتماد آنان به پایگاه های رسانه ای مختلف سنتی و جدید، بحث 

شده است.

الگوی های استفاد ه از رسانه ها
 یافته کلیدی 11

رسانه های سنتی به عنوان منبع اصلی اخبار و اطلاعات برای جوانان 
ایرانی باقی مانده است، اما اینترنت، بلاگها، و رسانه های اجتماعی 

نقش مهمی علی الخصوص برای لیبرال ترین گروه، ایفا می کنند.
ایران یک جامعه تلویزیونی اســت، )به این معنا که( تقریبا همه ی 
خانواده های معمولی تلویزیون دارند و به صورت هفتگی تلویزیون 
تماشا می کنند، استفاده از رادیو اندک است و استفاده از تکنولوژی 
های جدیــد –مخصوصا در میان جوانان- رو به افزایش گذاشــته 
اســت. تلویزیون همچنین منبع اصلی اخبار و اطلاعات است، در 
حالی که رادیو و رســانه های جدید اصولا برای تفریح، موزیک و 

ارتباطات اجتماعی)socialising( استفاده می شوند.
همانند گرایش های سیاسی و اجتماعی، الگوهای استفاده از رسانه 
هــا برای اخبــار و اطلاعات نیز در بین گروه های جوانان بســیار 

متفاوت است )نگاره 13 را ببینید(
    در ابتدا جوانان متعلق به گروه غیر سنت گرا ها، روی هم رفته 
بیش از همه از رسانه ها استفاده می کردند، آنها اخبار و اطلاعات را 

از هر دوی رسانه های سنتی و جدید دریافت می کردند.
    در ثانی، گروه غیر سنت گراها همچنین بیش از همه بر رسانه 
های جدید یعنی، بلاگها، شــبکه های اجتماعــی و اینترنت برای 
اخبار و اطلاعات متکی بودند. در حالی که بخشی از این مطلب به 
خاطر دسترســی خانگی بهتر این گروه به اینترنت است )11(، این 
اطلاعات همچنین اشــاره دارد که این استفاده بیشتر مرتبط با نبود 

آزادی بیان در فضای واقعی برای آنهاست.
    در ثالث، گروه معتــدلان و مخصوصا گروه های محافظه کار 
و محافظه کاران افراطی، اعتماد بســیار بیشــتری را به رسانه های 
سنتی مخصوصا بر شــبکه های تلویزیون داخلی دارند.  بعضی از 
کارشناسان اشاره کرده اند که در ایران جوانان بسیاری وجود دارند 
که در فضای وب فعالیت های سیاســی دارنــد.)12( به هر حال 
»بررسی جوامع جوان« نشــان داد که وقتی که صحبت از استفاده 
از رســانه های جدید به دنبال اخبار و اطلاعات پیش می آید، این 
اســتفاده در میان گروه های محافظه کار به اندازه گروه های لیبرال 

تر شایع نیست. )13(
ســرانجام، همچنین مهم است که اشــاره کنیم که، علی رغم اینکه 
اســتفاده از رسانه های جدید روی هم رفته رو به افزایش گذاشته 
اســت، مکالمات شــفاهی هنوز دارای نقش مهمــی در اخبار و 
اطلاعات جوانان اســت. حدود ســه چهارم از جوانان ایرانی بیان 
کرده اند که برای کسب اخبار و اطلاعات به دوستان و خانواده )به 

صورت هفتگی( توجه می کنند.
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اعتماد به رسانه 
یافته کلیدی 12

جوانان میانه و محافظه کار اعتماد بیشــتری به رســانه های ملی 
دارند، در حالی که لیبرال ها اعتماد بیشــتری را نسبت به اینترنت 

احساس می کنند.
الگوی اعتماد به رسانه ها به طور کلی از الگوهای استفاده از رسانه 

ها تبعیت می کند.
رســانه های ســنتی به صورت قابل ملاحظه ای مورد اعتماد تر از 
منابع رسانه ای جدید به حساب می آیند. این مطلب تا اندازه ای به 
بســامد استفاده از این رسانه ها وابستگی دارد و می توان گفت که 

هر چه میزان استفاده از این رسانه های جدید بیشتر شود، اختلاف 
فروان میان اینترنت، بلاگها و شــبکه های اجتماعی با رسانه های 

سنتی از حیث قابل اعتماد بودن کمتر می شود.
هم راســتا با اعتماد نسبتاً قوی به نهادهای حکومتی، بیشتر ایرانیان 
همچنین اظهار داشــتند که اعتماد بیشــتر بر اطلاعاتی که توسط 
رسانه های حکومتی ارائه می شود- نسبت به اطلاعات فراهم شده 

توسط منابع خارجی- دارند.
تنها گروه غیرســنت گراها با این الگو )که توســط بقیه اجرا می 
شد( انطباق نداشت. این گروه اعتماد بیشتری را به اینترنت نسبت 
به رسانه های ســنتی داشت، و همچنین اظهار داشتند که به میزان 
یکسان نسبت به منابع خارجی و رسانه های داخلی اعتماد دارند.
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ملاحظات نهایی
بر مبنای یافته های اساسی تحقیق »بررسی جوامع جوان« ملاحظات 
زیر به سیاســت گذاران و اعضای جامعه بین المللی علاقمندان به 

رابطه با جوانان ایران پیشنهاد می شود: 

نگرش های متضاد
ابتدا باید پذیرفت که جوانان چیزی بیش از صرفا یک طبقه ی سنیّ 
هســتند. این مطلب برای تایید این نکته که: -جوانان در ایران یک 
گروه به هم پیوسته نبوده و در عوض متضمن طیفی از نگرش ها و 
ایده های متفاوت، با سبک زندگی های مختلف هستند- مهم است. 
تلاش ها برای ارتباط گرفتن با جوانان ایرانی وقتی بیش از همیشه 
موثــر خواهد بود که آنها به علائق خاص و نیازهای مختلف گروه 
های جوانان توجه نشــان دهند و به همه آنها به صورت یک گروه 

عمومی همگن نگاه نکنند. 

مشغولیت های استراتژیک
درثانی، باید پذیرفت که مشــغولیت های اســتراتژیک مربوط به 
مهمترین مســائل و موضوعات برای جوانان می  شــود، در مورد 
ایران، برای اکثریتی از جوانان این موضوعات کلیدی شــغل، آینده 
شــغلی و چالش های اقتصادی است، که این موارد )برای جوانان( 

مهمتر از مسائل سیاسی است.

نقش نهادهای تاثیرگذار
در ثالث، نقش نهادهای تاثیرگذار، مثل خانواده، اعتقادات و آموزش 
در زندگی جوانان ایرانی شــایان توجه است، در ایران، خانواده و 
اعتقادات به عنوان محرک اصلی  بر اکثر جوانان )در اموری از قبیل 
اینکــه( چگونه جوانان تصمیمهای زندگی شــان را اولویت بندی 
و ارزیابی می کنند باقی مانده اســت، همچنین تاثیر بســزایی در 
رفتارهای آنان برای کســب اخبار و اطلاعات و همچنین مشارکت 
در اجتماع و روابط عمومی دارد. همچنین سطح تحصیلات، نقشی 
کلیدی و تمایزدهنده و تاثیری بســیار قوی، بــر جوانان در مورد 
ارزش های شخصی، گرایشات و رفتار جوانان)که در ضمن ارزش 

های شخصی قرار دارد( دارد.

زمینه فرهنگی
رابعا، باید توجه داشــت )تضمین کرد( که در استراتژی برقراری 
رابطه با جوانان ایرانی اثر زمینه های فرهنگی بر فهم برخی مفاهیم 
خاص اجتماعی و سیاســی مانند »حقوق بشر« و »آزادی بیان« را 
در نظر بگیرد. ادراک این قبیل مفاهیم در جوامع مختلف می تواند 
تا میزان نســبتا زیادی وابسته به شــرایط اجتماع و فرهنگ باشد، 
و بنابریــن امکان دارد که این قبیل ادراکات تا میزان نســبتا زیادی 
بین گروه های مختلف جوانان در کشــورها، به میزان قابل توجهی 

متفاوت باشد.

آزادی بیان و استفاده از رسانه های آنلاین
خامسا، اســتفاده ی بهینه از رسانه های آنلاین )معمولا( در جهت 
کمک به حمایت از آزادی بیان می باشد. در ایران، دسترسی بیشتر 

و استفاده حجیم تر از رسانه های آنلاین، قرین با احساس قوی تر 
نسبت به آزادی بیان اســت. رسیدگی به دسترسی بیشتر به پایگاه 
های دیجیتال برای جوانان، برای تقویت کردن اعتماد آنها به توان 

بیان عقایدشان است.

میل به تغییر
سرانجام، میل قوی به تغییر در ایران شاید تماما به علت چالش های 
سیاســی نباشد. هر چند که احتمالا مولفه تغییر در تفکر نقش قوی 
تری را نسبت به چالشهای اقتصادی ایفا می کند، اما این محرکه ها 
بیشتر مربوط به زندگی شخصی و )مشکلات در( نیازهای اساسی 
زندگی روزانه مثل کمبود شــغل و نقصــان آموزش و پرورش و 

نگرانی برای مسیر و آینده شغلی است.

روش شناسی )روش پژوهش(
»بررســی جوامع جوان ایران«، یک بررسی بر مبنای مطالعات ملی 
اســت، که )نمونه ی مورد آزمایش آن( 1002 نفر از جوانان مابین 
16 تا 25 سال ساکن ایران بود. نمونه گیری با توجه به سرشماری 

سال 2006 ایران انجام گرفت.
مصاحبه ها از طریق تلفن و به وسیله ی تحقیقات ka انجام گرفت. 
مصاحبه ها توسط مصاحبه کنندگان فارسی زبان اجرا شد. همه ی 
مصاحبه ها در مابین 15 مارس تا 29 آوریل 2012 انجام گرفت. 

برای اطمینان یافتن از این مســئله که نمونه آماری ما اســتاندارد 
بوده و همه ی جوانــان حتی آنها که در منزل تلفن ثابت ندارند و 
یا ترجیح می دهند که تنها از تلفن همراه استفاده کنند، )سهمی در 
نمونه ی آماری داشــته اند( دو شــکل نمونه گیری پذیرفته شد و 
نیمی از مصاحبه ها با تلفن ثابت بود و نیمی دیگر با تلفن همراه.

پاســخ دهندگان به صورت تصادفی انتخاب شدند. برای اطمینان 
داشــتن از مصاحبه ها فقط یــک نفر به واســطه ی خانواده اش 

مصاحبه شد.
میزان پاسخ گویی بررسی جامع – از موردهایی که از هر خانواده یک 
مصاحبه به ثمر نشست- 38درصد بود. همچنین بسیار شایان توجه 
است که میزان پاسخ  گویی شهر به شهر متفاوت بود، همچنین بین 
گروه های مختلف جوانان – جمعیتی یا اجتماعی- متفاوت بود. در 
دیگر بررســی های تلفنی اخیر نیز میزان پاسخ گویی متفاوت بود: 
بررسیWorldPublicOpinion. Org در سال 2009 میزان پاسخ گویی 
 ) Globescan’s ( را 34.8درصد اعلام کرد، بررســی پویش جهانی
)14( در ســال 2009 با میزان پاســخ گویی 68درصد انجام شد، 
بررسی موسسه TomorrowTerror Free در سال 2009 نیز به میزان 

57.8درصد  مشارکت در پاسخ گویی داشت و مطالعه ی      
RAND Corporation در سال 2009 نیز از مشارکت در پاسخ گویی 

65درصد برخوردار بود.
قبل از شــروع کار اجرایی، حدود 30 مصاحبه اجرا شد تا اطمینان 
حاصل شــود که پرسشــنامه ها در حد قابل قبول هستند و آنچه 
برای یک یک پرسشــنامه ی خوب لازم اســت را فراهم می کنند. 
همه ی ســوالات از لحاظ وضوح و متناسب بودن با فرهنگ پاسخ  
دهندگان بررســی شــدند، تا اطمینان حاصل شود که سوالات به 
آســانی قابل فهم هســتند و به میزان لازم با زمینــه ی )فرهنگی( 

ایرانیان هماهنگ هستند.
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 در مرحله ی نهایی بررســی، 5درصد از مصاحبه ها برگشت داده 
شدند. و 15درصد اضافی از مصاحبه ها توسط سرپرستان مصاحبه 
گران دوباره وارســی و اجرا شــد، تا مصاحبه های ضبط شده و 
مصاحبه  های زنده باهم مقایســه شوند. همچنین داده های نهایی، 
به جهت )تشــخیص میزان( ثبات پاســخ هــا و تعیین میزان عدم 
پاســخگویی در هر زیر گروه دومرتبه بررسی شدند. همچنین باید 
خاطر نشان کرد که پاســخ دهندگان اختیار داشتند که در صورت 
عدم تمایل هر ســوالی را بی پاســخ بگذارند. اما به هر حال تعداد 
کســانی که به سوالی پاســخ ندادند – حتی سوال های حساس و 

مهم- بسیار اندک )کمتر از 3درصد( بود.
مجموعه ی داده های نهایی – برای دســتیابی به تقســیم شهری/ 
روســتایی- بر اساس شهری یا روســتایی بودن )پاسخ دهندگان( 

تقسیم بندی شد. میزان اشتباه در این پژوهش 3.1درصد بود.

مشخصات ارزشهای شخصی
کاوش در )چگونگی فرایند( گزینش ارزش های شــخصی در این 
 )1992( Shalom H. Schwartz تحقیق با توجه به مقاله ی مشــهور
در حوزه ی مضمون و ســاختار ارزش ها انجام شــد: توصیه های 

نظری و آزمایشهای تجربی در 20 کشور.
در این بررسی ارزشــهای زیر یافت شدند: سنن ملی )و مذهبی(، 
همرنگی با جماعت، خود فرمانی )استقلال(، تحرک، سخاوتمندی 

و قدرت. 

این ارزشها در عبارت تالی بررسی می شوند:
سنن ملی )و مذهبی(

    پیروی از سنن مذهبی برای من بسیار مهم است.
همرنگی با جماعت

    بزرگترها در جامعه برای من بسیار اهمیت دارند.
خود فرمانی

    من بیشتر ترجیح می دهم که خلاق )کارآفرین( باشم تا کارمند 
و یا کارگر 

    من مایل ترم که به تنهایی کار کنم تا با دیگران
    این مهم است که من در زندگی ام تصمیمات خودم را – آزاد 

از تاثیر دیگران- به کار ببندم.
تحرک

    یک زندگــی هیجان انگیز برای من مطلوب تر از یک زندگی 
مطمئن است.
سخاوتمندی

    مــن بیش از اینکه به شــادکامی خود فکر کنم به خرســندی 
دیگران می اندیشم.

قدرت
    برای من حائز اهمیت اســت که بتوانم بر عقاید دیگران تاثیر 

گذار باشم.

پی نوشت
1-جزئیات بیشــتر در بخش روش شناســی این گزارش گنجانده 

شده است.
2-به منظور تعیین گروه هــای مجزا بر مبنای 16 مورد که مربوط 
بــه باورهای در مورد عوامل موفقیت و نیــاز ایران به تغییر بود از 
ابزارهای تجزیه و تحلیل خوشه ای استفاده شد. به معنی شناسایی 
مجزا تجزیه و تحلیل خوشــه ای استفاده شد. در معتبر ترین شکل 
چهار گروه ایجاد شــد. نتایج تجزیه و تحلیل نشــان داد که گروه 
ها به طور اساســی در عواملی چون اعتماد به حکومت، اعتماد به 
رســانه ها، درک از حقوق بشــر و آزادی بیان و عدالت در ایران 

متفاوت هستند.
3- برای تعریف هریک از معیار های استفاده شده در این پژوهش 

به بخش روش شناسی همین گزارش مراجعه کنید.
4-برای مثال، به این منابع در آدرس های ذیل الذکر مراجعه کنید:
 Social rules clash with reality for Iran’syouth. Reuters. 6 
October 2011. Available online: http://www.reuters.com/
article/06/10/2011/us-iran-youthidUSTRE7951Y720111006,
and Despite prohibitions on women’s dress and make-up. 
ABCNews. 20 February2012. Available online: http://abcnews.
go.com/WNT/story?id=131514&page=2.
5-به عنوان مثال یک گزارش از  Prince’s Trust در ســال 2011 
نشــان داد که از اولیت هــا و اهداف اکثریت قاطعــی از جوانان 
انگلیســی برای زندگی آینده پیدا کردن یک شغل خوب و درآمد 

برای تامین خانواده است.
 (http://www.princestrust.org.uk/about_the_trust/what_
we_do/research/broke_not_broken/download_the_reort/
report_page.aspx).

6-  در ایران خدمت سربازی برای مردان از ابتدای 18 سال اجباری 
است. البته دانش جویان تا زمان اشتغال به تحصیل معاف هستند.

7- این انتخاب های زندگی به وسیله محدودیت های اقتصادی و 
دیگر تغییرات اجتماعی شکل گرفته در سه دهه گذشته در ایران بر 
دو پدیده ی دیگر اثر گذار بوده اســت. اول، ایجاد فاصله ای میان 
تعداد دانشجویان مرد و زن است، که در سال 2001 برای اولین بار 
تعداد دانشــجویان زن بیش از مرد شد و این روند اکنون به جایی 
رســیده است که 60درصد دانشــجویان ایرانی را خانم ها تشکیل 
میدهند. دوم، ســن ازدواج در ایران به ســرعت در حال افزایش 
است. براســاس آخرین گزارش میزان مردان مجرد در سنی مابین 
25-29 سال از 21درصد در سال 1986 به 36درصد در سال 2006 
افزایش یافته است؛ و این نسبت در دوره ی مشابه در بین خانم ها 
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از 14درصد به 24درصد افزایش یافته است. 
8-مهم اســت که در اینجا تاکید کنیم که پاسخ دهندگان مجبور به 
انتخاب یک گزینه نبودند. و آنها به صورت تشریحی به این سوال 
پاســخ دادند و دو مورد که بیش از همه توسط جوانان نوشته شد 

در این گزارش ذکر شد.
9-از پاسخ دهندگان سوال نشد که آیا به طور موقت مایل به ترک 

ایران هستند و یا برای همیشه.
10-در میــان 5 گزینه کــه در آن گزینه ی یک بــه معنی »کاملا 
مخالف«، و گزینه5 به معنی »کاملا موافق« است، شما با این جمله 
چقدر موافق یا مخالف هســتید: »حقوق بشر در کشور من رعایت 

و حمایت می شود.«
11-همچنین بعضــی از مطالعات قبلی که بر ایــران تمرکز کرده 
بودند نیز اشاره کرده اند که در ایران بیشتر به دنبال تغییر اقتصادی 
هستند تا تغییر در رژیم. برای مثال مراجعه کنید به:                                                          
 Democracy Digest (2012). Iran’s GreenMovement – lying low 
or at a dead end? Available online:
http://www.demdigest.net/blog/?s=IranE80 2 
99s+Green+Movement.

12-برای مثال مراجعه کنید به:
Foreign Policy Centre (2012). Iran Human Rights Review: 
Youth. Available online: 
http://fpc.org.uk/ fsblob/1482.pdf.
13- 69درصد از غیر ســنت گرایان،  -در مقایســه با66درصد از 
گروه میانه و 54 و 49 درصد از گروه های محافظه کار و محافظه 
کار افراطی- در منزل و یا از طریق تلفن همراه به اینترنت دسترسی 

دارند.
29 Sreberny, A. and Khiabany, G. (2010). Blogistan: the 
internet and politics in Iran. London: I.B. Tauris.
14- در اینجا مهم اســت که اشاره کنیم که سوال در مورد اینکه از 
چه منبع خبری اســتفاده می شود از سوال در مورد اینکه چه میزان 
و با چه تناوبی به منابع رجوع می شــود به صورت جداگانه انجام 
گرفت. عبارت ســوال به اینگونه بود: مردم از منابع خبری متنوعی 
برای کسب اخبار و اطلاعات استفاده می کنند. در مورد هریک از 
این منابع – اگر از آنها استفاده می کنید- لطفا بگویید که چند وقت 

یکبار به آن رجوع می کنید.
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